
     Έντυπο Δ3_Ε4
                                                

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ & ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ Β’
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 25 - 27, 10564 ΑΘΗΝΑ

Πληροφορίες: Χ. Νικολαΐδου
Τηλ.: 2103338922
Email: c.nikolaidou@minfin.gr

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Επιχορήγηση της ΕΔΥΤΕ Α.Ε. για την ανάπτυξη 
νέου εθνικού υπολογιστικού συστήματος υψηλών επιδόσεων» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150093,Κωδικός 
ΠΔΕ: 2021ΤΑ06300012) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID «16955 - 
Αναβάθμιση του εθνικού δικτύου υποδομών τεχνολογίας και έρευνας (ΕΔΥΤΕ)».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα» (Α΄ 98).
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).
3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις.» (A’ 139).

7. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού με την 
οποία ανατίθεται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση των 
αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

8. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της 
αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Την υπ’ αρίθμ 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 (ΥΟΔΔ’ 775) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.»

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).



     Έντυπο Δ3_Ε4
                                                

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 
προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022 για την τροποποίηση του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που 
αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία.

14. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»).

15. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

16. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.
17. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 15831/1/23 
REV 1, ST 15831/23 ADD 1 REV 1).

18. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135).   

19. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του 
Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των παραρτημάτων του.» (Α΄ 53) .

20. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

21. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, ως ισχύει.

22. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της με αριθμό 119126 ΕΞ 
2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, όπως ισχύει.

23. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 156452/8-12-2021 (ΑΔΑ: ΨΩΧ6Η-0ΧΠ) απόφαση ένταξης του έργου του θέματος.  
24. Το από 9-4-2024, υποβληθέν μέσω ΟΠΣ, Τεχνικό Δελτίο Έργου και το με αρ. πρ. 608/28-2-2024 αίτημα 

τροποποίησης του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με τα οποία αυξάνεται ο 
προϋπολογισμός του έργου λόγω αύξησης των απαιτήσεων του υπερυπολογιστή και μετατίθεται η 
ημερομηνία ολοκλήρωσής του.

25. Τα αποτελέσματα της εξέτασης της διακήρυξης, βάσει του ισχύοντος νομικού πλαισίου για την 
ανάθεση δημοσίων συμβάσεων και τους όρους της απόφασης ένταξης της Δράσης/ Έργου, όπως 
τεκμηριωμένα αποτυπώνονται στη σχετική Λίστα Ελέγχου.

Αποφασίζει

Την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Επιχορήγηση της ΕΔΥΤΕ Α.Ε. για την ανάπτυξη νέου 
εθνικού υπολογιστικού συστήματος υψηλών επιδόσεων», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150093, της Δράσης με ID 
16955 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – 
NextGeneration EU, ως προς: 



     Έντυπο Δ3_Ε4
                                                

α. Την αύξηση του προϋπολογισμού του Έργου από 23.000.000 € σε 29.200.000 €.
β. Την μετάθεση της ημερομηνίας ολοκλήρωσης από 30-06-2023 σε 31-12-2025.

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 156452/8-12-2021 (ΑΔΑ: ΨΩΧ6Η-0ΧΠ) απόφαση ένταξης του Έργου  
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ
Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Ψηφιακή Μετάβαση

Άξονας (Component) 2.2-Ψηφιακός μετασχηματισμός του κράτους

Τίτλος Δράσης (Measure) 16955-Αναβάθμιση του εθνικού δικτύου υποδομών τεχνολογίας και 
έρευνας (ΕΔΥΤΕ)

Υπουργείο Ευθύνης 1611300-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

 Φορέας Υλοποίησης 5070523-ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ 
ΕΡΕΥΝΑΣ Α.Ε.

 Φορέας Χρηματοδότησης 1611300-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 01/09/2021

Ημερομηνία Λήξης Έργου 31/12/2025

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη 
ΣΑΤΑ ΤΑ063, καθώς και οι πιστώσεις του τρέχοντος έτους διαμορφώνονται σύμφωνα με τον ακόλουθο 
πίνακα:

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2021ΤΑ06300012
Επιχορήγηση της ΕΔΥΤΕ Α.Ε. για την 
ανάπτυξη νέου εθνικού υπολογιστικού 

συστήματος υψηλών επιδόσεων  
23.000.000,00 29.200.000,00

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Παράρτημα:
ΤΔΕ (επισυνάπτεται)

Κοινοποίηση:
1. ΕΔΥΤΕ Α.Ε. (info@grnet.gr)
2. Γρ. Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης (sec@mindigital.gr)
3. Γρ. Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

mailto:info@grnet.gr


     Έντυπο Δ3_Ε4
                                                

4. Γρ. Αναπλ. Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
5. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ
6. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων (protokollo@epde.gr, a.maniataki@minfin.gr)
7. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης



     Έντυπο Δ3_Ε4
                                                

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ψηφιακή Μετάβαση

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 2.2-Ψηφιακός μετασχηματισμός του κράτους

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16955-Αναβάθμιση του εθνικού δικτύου υποδομών 
τεχνολογίας και έρευνας (ΕΔΥΤΕ)

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 62.891.112,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): Επένδυση

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ:
Επιχορήγηση της ΕΔΥΤΕ Α.Ε. για την ανάπτυξη νέου 
εθνικού υπολογιστικού συστήματος υψηλών 
επιδόσεων

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): Subproject 2 Upgrade of National High-Performance 
Computing infrastructure ARIS

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 08/12/2021

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  ☐

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     ☐

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Η ΕΔΥΤΕ Α.Ε. αναπτύσσει και λειτουργεί το υπολογιστικό σύστημα υψηλών επιδόσεων ARIS (Advanced 
Research Information System) για την υποστήριξη επιστημονικών εφαρμογών ευρείας κλίμακας.
Το ARIS είναι το ισχυρότερο υπολογιστικό σύστημα στην Ελλάδα για επιστημονικές εφαρμογές. Τέθηκε σε 
λειτουργία τον Ιούλιο του 2015 από την ΕΔΥΤΕ Α.Ε. προσφέροντας ένα ισχυρό εργαλείο έρευνας στην Ελληνική 
επιστημονική κοινότητα. Το ποσοστό χρήσης του έφτασε το 100% σε πολύ μικρό χρονικό διάστημα από τη στιγμή 
που τέθηκε σε λειτουργία ενώ η μέση ετήσια χρήση των πόρων του ξεπερνά το 94%.
Η επιτυχία του υπολογιστικού συστήματος ARIS οφείλεται στην ανάγκη της ακαδημαϊκής και ερευνητικής 
κοινότητας για μεγάλη υπολογιστική ισχύ σε τομείς της επιστήμης όπως η βιοχημεία, η κλιματολογία, η 
μετεωρολογία και η μηχανική των ρευστών, στην έλλειψη αντιστοιχου συστήματος στην Ελληνική επικράτεια και 
στη συνεχόμενη υποστήριξη και εκπαίδευση που παρέχει η ΕΔΥΤΕ Α.Ε. στα ερευνητικά και ακαδημαϊκά ιδρύματα.

Το ARIS δεν θα καταφέρει να καλύψει την συνεχόμενα αυξανόμενη εγχώρια ζήτηση σε υπολογιστική ισχύ.
Προτείνεται η δημιουργία ενός νέου υπολογιστικού συστήματος υψηλών επιδόσεων μέσω της προμήθειας νέου 
υλικού και υποδομής.
Το νέο υπολογιστικό σύστημα υψηλών επιδόσεων έχει διερευνηθεί ότι μπορεί να εγκατασταθεί στο Τεχνολογικό 
Πολιτιστικό Πάρκο Λαυρίου, μετά από συμφωνία που θα κάνει το ΕΔΥΤΕ με το ΕΜΠ για αυτόν τον σκοπό. Τα 
έξοδα διαμόρφωσης του χώρου δεν συμπεριλαμβάνονται στο παρόν τεχνικό δελτίο.

Το ανωτέρω προτεινόμενο υπολογιστικό σύστημα είναι πλήρες και μπορεί να τεθεί σε παραγωγική λειτουργία, 
ωστόσο, η ΕΔΥΤΕ προτίθεται να διεκδικήσει πρόσθετη χρηματοδότηση από τον ευρωπαϊκό οργανισμό EuroHPC 
Joint Undertaking (JU), με στόχο την αύξηση της συνολικής υπολογιστικής ισχύος του συστήματος.



     Έντυπο Δ3_Ε4
                                                

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΝΑΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ
Υ ΕΡΓΟΥ 
ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, 
CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ:

ΦΟΡΕΑΣ 
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ:

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜ
ΟΣ ΕΡΓΟΥ: 12.679.900,75 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ: 31/12/2025

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ:

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ 
ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ 

ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ 
ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΠΔΕ 23.548.387,10 5.651.612,90 -0,00 29.200.000

Ο ΦΠΑ δεν είναι 
επιλέξιμος από το 
ΕΣΑΑ αλλά από 
το Εθνικό ΠΔΕ

29.200.000

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ 
ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με 
άλλο κωδικό ΣΑ)

12.679.900,75

Η ΕΔΥΤΕ Α.Ε. θα προκηρύξει τον διαγωνισμό ενεργώντας ως ο 
αποκλειστικός εκπρόσωπος υπό την ιδιότητά της ως Εθνική Αναθέτουσα 
Αρχή, καθώς και για λογαριασμό του European High Performance 
Computing Joint Undertaking (“the EuroHPC Joint Undertaking”).
Το EuroHPC Joint Undertaking συστάθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) 
2021/1173 του Συμβουλίου, της 13ης Ιουλίου 2021, ο οποίος τέθηκε σε 
ισχύ στις 8 Αυγούστου 2021, και χρηματοδοτεί, όπως προσδιορίζεται στο 
άρθρο 1.2 της παρούσας διακήρυξης, τμήμα του έργου. Το EuroHPC JU 
είναι μια πρωτοβουλία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, των ευρωπαϊκών χωρών 
και εταιριών από τον ιδιωτικό τομέα για την ανάπτυξη ενός οικοσυστήματος 
υπερυπολογιστών παγκόσμιας κλάσης στην Ευρώπη. Η αποστολή του 



     Έντυπο Δ3_Ε4
                                                

είναι να αναπτύξει, να θέσει σε λειτουργία, να επεκτείνει και να διατηρήσει 
στην Ένωση ένα παγκοσμίως κορυφαίο οικοσύστημα 
ομοσπονδιοποιημένων, ασφαλών και υπερσυνδεδεμένων υποδομών 
υπερυπολογιστικής, κβαντικής υπολογιστικής, υπηρεσιών και δεδομένων 
να στηρίξει, αφενός, την ανάπτυξη και υιοθέτηση προσανατολισμένων στη 
ζήτηση και καθοδηγούμενων από τους χρήστες καινοτόμων και 
ανταγωνιστικών συστημάτων υπερυπολογιστικής που βασίζονται σε 
αλυσίδα εφοδιασμού η οποία θα εξασφαλίζει εξαρτήματα, τεχνολογίες και 
γνώσεις που περιορίζουν τον κίνδυνο διαταραχών και, αφετέρου, την 
ανάπτυξη ευρέος φάσματος εφαρμογών, βελτιστοποιημένων για τα 
συστήματα αυτά· και να διευρύνει τη χρήση της εν λόγω υποδομής 
υπερυπολογιστικής από μεγάλο αριθμό χρηστών του δημόσιου και του 
ιδιωτικού τομέα, καθώς και να στηρίξει τη διττή μετάβαση και την ανάπτυξη 
βασικών δεξιοτήτων για την ευρωπαϊκή επιστήμη και βιομηχανία.
Σύμφωνα με το άρθρο 9 και 13 του Κανονισμού, το EuroHPC Joint 
Undertaking αναθέτει σε Εθνική Αναθέτουσα Αρχή (ΕΔΥΤΕ Α.Ε.) τη 
λειτουργία του προς προμήθεια υπερυπολογιστή τον οποίο και θα 
κατέχουν από κοινού.
Ως εκ τούτου η σύμβαση που θα υπογραφεί θα είναι τριμερής, μεταξύ του 
Αναδόχου αφενός και της ΕΔΥΤΕ Α.Ε. και του EuroHPC Joint Undertaking 
αφετέρου.

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ 
ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και 
άλλες πηγές)

41.879.900,75


	ADA: AΔA: 9ΗΦΕΗ-9ΣΕ
	ADA: AΔA: 9ΗΦΕΗ-9ΣΕ
	ADA: AΔA: 9ΗΦΕΗ-9ΣΕ
	ADA: AΔA: 9ΗΦΕΗ-9ΣΕ
	ADA: AΔA: 9ΗΦΕΗ-9ΣΕ
	ADA: AΔA: 9ΗΦΕΗ-9ΣΕ
	ADA: AΔA: 9ΗΦΕΗ-9ΣΕ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 03/06/2024

Α. Π.: 77871 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-06-14T12:17:52+0300


	



